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politických cílů a poté se zaměří na její mezinárodní vztahy s Evropskou unii, Íránem a
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1. Úvod

Palestinské islamistické hnutí Hamás vstoupilo do mezinárodní politiky v roce 2006, kdy

vyhrálo zatím poslední parlamentní volby na palestinských okupovaných územích. Hamás se

tehdy měl stát hlavní vládní stranou a vystřídat svého sekulárního rivala – stranu Fatah. Ten

však účast na vládě odmítl, takže vítězný Hamás byl nucen sestavit úřednickou vládu. Spojené

státy, Izrael a Evropská unie novou palestinskou vládu neuznaly, neboť považují Hamás za

teroristickou organizaci, na kterou zároveň uvalily sankce. Nová palestinská vláda se tak z

důvodu ekonomické blokády stala zcela nefunkční a na palestinských územích se mezi oběma

politickými rivaly rozhořely násilnosti. Hamás nakonec ovládl pásmo Gazy a palestinský

prezident Mahmúd ʿAbbás jakožto představitel Fatahu vládu vedenou islamisty rozpustil.

Tímto se v roce 2007 Hamás ujal moci v pásmu Gazy a Fatah ovládl Západní břeh. Spojené

státy společně s Evropskou unií nakonec izolací Hamásu po jeho vítězství ve volbách pomohly

Fatahu zpět k moci, přestože ve volbách neuspěl. Fatah však na rozdíl od Hamásu uznává stát

Izrael a formálně se vzdal násilí, čímž získal podporu mezinárodního společenství (zejména

USA a EU). Naopak během krize způsobené izolací Hamásu po volbách v roce 2006 se v jeho

prospěch výrazně angažovaly dvě země Blízkého východu – Írán a Katar, které jsou dodnes

nejvýznamnějšími spojenci Hamásu.

Hlavním tématem této práce je organizace Hamás, která je jednou z nejsilnějších

politických sil mezi Palestinci jak doma na palestinských okupovaných územích, tak i v exilu.

Práce pojednává o okolnostech vzniku organizace, o jejím ideologickém zázemí, strategii,

cílech a zahraničních vztazích s vybranými subjekty. Pokud jde o strukturu, nejdříve si

popíšeme historii hnutí Hamás včetně Muslimského bratrstva – jeho ideologického předchůdce.

Poté si představíme ideologii, cíle a strategii Hamásu s tím, že nebudeme opomíjet jeho

návaznost na Muslimské bratrstvo. Následující kapitola pojedná o vztazích mezi Hamásem a

Evropskou unií. Nejprve si na úvod této kapitoly uděláme krátký exkurz do vztahů mezi

Evropou a Palestinci obecně, a poté přiblížíme problematiku jednotné zahraniční politiky EU.

Poslední část této kapitoly věnujeme vztahu EU k Hamásu v rámci mírového řešení izraelsko-

palestinského konfliktu s tím, že zdůrazníme časové období od vypuknutí druhé palestinské

intifády a počátku války proti terorismu po roce 2001 až po volby v roce 2006 a jejich dozvuky.

Následující dvě kapitoly se budou zabývat mezinárodními vztahy Hamásu s Íránem a Katarem.

V těchto dvou kapitolách si nejdříve charakterizujeme zahraniční politiku dané země a poté si

nastíníme vývoj vztahů vybrané země s Hamásem.
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 Pro popis mezinárodních vztahů Hamásu jsme si vybrali země, s nimiž Hamás udržuje

diplomatické styky a u nichž se nejedná o vztahy z pozice síly (např. USA a Izrael). Volíme si

tedy Evropskou unii, která je součástí tzv. blízkovýchodního kvartetu,1 a dále země Blízkého

východu, s nimiž má Hamás nejzásadnější spojenecké styky – Írán a Katar. Co se týče

zahraničních vztahů s Íránem a Katarem, zvolili jsme si historicky nejvýznamnější

podporovatele Hamásu nejen na Blízkém východě, ale i ve světě. Položíme si tudíž otázku,

zdali se -- ať už přátelské, či nepřátelské -- postoje daných subjektů vždy týkají Muslimského

bratrstva a Hamásu zároveň, nebo nikoli.

1 Čtveřice subjektů: Organizace spojených národů, Evropská unie, Spojené státy americké a Rusko. Založen roku

2002 a jeho cílem je zprostředkovávat mírová jednání mezi Izraelem a Palestinci a zároveň podporovat budování

institucí a ekonomický rozvoj na palestinských územích.
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2. Literatura

Podíváme se nyní na relevantní literaturu k tématu. Velmi přínosné dílo, které se zabývá

mezinárodními vztahy Hamásu s Evropskou unií je studie Adíba Zijády s názvem EU Foreign

Policy and Hamas: Inconsistencies and Paradoxes. Z tohoto díla budeme částečně vycházet v

těch kapitolách naší práce, které se týkají vztahů mezi Hamásem a Evropskou unií. Toto dílo

se zabývá obecně nevyváženým přístupem Evropské unie vůči izraelsko-palestinskému

konfliktu a konkrétně vůči Hamásu. K tématu mezinárodních vztahů je dále relevantní

monografie Dauda Abdullaha s názvem Engaging the World: The Making of Hamas's Foreign

Policy, které se zabývá praxí zahraniční politiky Hamásu a získáváním její kredibility ve světě.

Dá se očekávat, že k tématu také výrazně přispěje dílo francouzské politoložky Leily Seurat s

titulem The Foreign Policy of Hamas: Ideology, Decision Making and Political Supremacy,

které v době psaní této práce ještě nebylo publikováno. Akademik palestinského původu Chálid

Hurúb z University of Cambridge napsal studii Hamas: A Beginner's guide, která mapuje

historii, ideologii a politické cíle hnutí. Dílo pokrývá většinu důležitých událostí od založení

Hamásu přes první a druhou intifádu, volby v roce 2006 až po ozbrojený konflikt s Izraelem v

roce 2008. Za zmínku stojí také počin akademika Jeroena Gunninga z Institutu

blízkovýchodních studii na univerzitě King's College London, který ve svém díle Hamas in

Politics: Democracy, Religion, Violence popisuje evoluci hnutí od teroristické organizace po

politickou vládnoucí stranu, která se cítí být zodpovědnou vůči občanům. Pro lepší znalost

palestinského politického prostředí si zde také můžeme uvést monografii největšího

islamistického rivala hnutí Hamás, kterým je palestinský Islámský džihád, o němž pojednává

studie této organizace od norského akademika Erika Skareho s názvem A History of Palestinian

Islamic Jihad. Velmi přínosným textem k událostem po palestinských volbách v roce 2006 je

článek Daniela Rosse v měsíčníku Vanity Fair, který přiblížil nevydařený pokus Fatahu o

násilné převzetí moci v pásmu Gazy. Autor článku s názvem The Gaza Bombshell zakládá svůj

text na utajovaných dokumentech dokládajících, že v pozadí puče stály nejvyšší představitelé

americké vlády včetně tehdejšího prezidenta George W. Bushe a ministryně zahraničí

Condoleezy Riceové. Článek působí na poli západního mediálního mainstreamu velmi

unikátně, jelikož tyto okolnosti násilností mezi Fatahem a Hamásem nebývají na Západě příliš

reflektovány, a proto by text neměl zůstat nepovšimnut. Zajímavou studií o rozporu mezi

nacionalismem a islamismem v ideologii Hamásu představuje článek Meira Litvaka s názvem

Palestinian Nationalism and Islam: the case of Hamas, který vyšel v časopise Nationalism and

Ethics Politics. Zmínit bychom měli i studii Islamic Mobilization: Social Movement Theory
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and the Egyptian Muslim Brotherhood z pera Munsona Ziada, který se specializuje na politická

hnutí ve společnosti. Tento text se zabývá vznikem Muslimského bratrstva, nárůstem jeho

popularity v egyptské společnosti a rozšířením do dalších zemí arabského světa. Palestinský

politik a akademik Zijád Abú ʿAmr napsal podnětnou studii o vzniku Hamásu nazvanou

Hamas: A Historical and Political Background. Značná část této práce se zabývá historií

Muslimského bratrstva na palestinských územích. O rozdílech v postavení Muslimského

bratrstva na Západním břehu a v pásmu Gazy vypovídá studie s názvem The Muslim

brotherhood movement in the West Bank and Gaza od akademika palestinského původu

Muhammada K. Šadída. V práci odkazujeme jak na zakládající chartu Hamásu v arabštině, tak

i na její anglický překlad vypracovaný jordánským ideologem islámu Muhammadem al-

Maqdísím. Překlad vyšel pod názvem Charter of the Islamic Resistance Movement (Hamas) of

Palestine. Palestinský akademik Issám M.A. Adwán z univerzity Džámiʿat al-Quds al-maftúha

je autorem důležité studie s názvem Hamas Charter: Changes and Principles, která se zabývá


[…]

108 Ely Karmon, „Hamas in Dire Straits,” Perspectives on Terrorism 7, no. 5 (2013): 118. Accessed from:

http://www.jstor.org/stable/26297010.
109 Ely Karmon, „Hamas in Dire Straits,” Perspectives on Terrorism 7, no. 5 (2013): 118-119. Accessed from:

http://www.jstor.org/stable/26297010.
110 Kobi Michael and Yoel Guzansky, „Qatar under Siege: Regional Implications and Ramifications for the

Palestinian Arena,” Institute for National Security Studies, no. 935 (2017): 111. Accessed from:

http://www.jstor.org/stable/resrep08649.

https://www.haaretz.com/middle-east-news/palestinians/.premium-with-israel-s-consent-qatar-gave-gaza-1-billion-since-2012-1.6917856
https://www.haaretz.com/middle-east-news/palestinians/.premium-with-israel-s-consent-qatar-gave-gaza-1-billion-since-2012-1.6917856
https://www.al-monitor.com/originals/2013/04/hamas-qatar-relationship-independence.html
https://www.al-monitor.com/originals/2013/04/hamas-qatar-relationship-independence.html
http://www.jstor.org/stable/26297010
http://www.jstor.org/stable/26297010
http://www.jstor.org/stable/resrep08649
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pomocí ekonomické blokády, která Katar donutila k přerušení podpory Muslimského bratrstva,

a tudíž i Hamásu.

Katarskou finanční a materiální pomoc vpouštěl Izrael do pásma Gazy až do

ozbrojeného konfliktu, který vypukl mezi Hamásem a židovským státem 10.5.2021. Koncem

října roku 2021 nicméně Hamás s Katarem vyjednaly obnovení finanční pomoci skrze Egypt,

který byl mediátorem sporu mezi Hamásem a Izraelem. Podle této dohody má Katar posílat do

pásma Gazy pohonné hmoty prostřednictvím Egypta. Tyto pohonné hmoty pak bude

administrativa Hamásu rozprodávat a hradit z nich především platy pro státní zaměstnance.111

111 Times of Israel, „Hamas announces deal for Qatar to subsidize Gaza public employees,“ accessed December

18, 2021, https://www.timesofisrael.com/hamas-announces-deal-for-qatar-to-subsidize-gaza-public-employees/.

https://www.timesofisrael.com/hamas-announces-deal-for-qatar-to-subsidize-gaza-public-employees/
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7. Závěr

Zatím se zdá, že nic nesměřuje k tomu, že by Evropská unie byla nucena měnit svůj postoj k

Hamásu, tím spíše, že parlamentní i prezidentské volby na palestinských územích, které měly

proběhnout v roce 2021, byly nakonec odloženy na neurčito. Tím zůstává prozatím u moci

vládní strana Fatah v čele s prezidentem Mahmúdem ʿAbbásem. Do doby psaní této práce

neproběhly na palestinských územích volby již 15 let (respektive 16 let v případě

prezidentských voleb) a Hamás po nich volá opakovaně, leč neúspěšně. EU tedy není tlačena k

intenzivnějšímu jednání s Hamásem, což by se stalo v případě jeho potencionální výhry ve

volbách.

V kapitole o mezinárodních vztazích Hamásu s Íránem jsme si popsali, jak se měnily

tyto vztahy v důsledku nově vzniklých konfliktů a situací v regionu po arabském jaru. Ačkoli

došlo k dočasnému ochlazení vztahů, zdá se, že nakonec převážil pragmatismus a Hamás se v

celkovém důsledku (i přes různé neshody) od Íránu zásadně nikdy nevzdálil. Spojenectví

Hamásu s “osou odporu“ zatím bude pravděpodobně pokračovat, pokud nedojde k radikálním

proměnám v samotných zemích (např. v Íránu, či Sýrii). Pravděpodobným spojencem Hamásu

zůstane v budoucnu i Katar, jemuž se podařilo ustát nátlak Spojených států a zmíněných

arabských zemí, které na tento malý a na ropu bohatý stát uvalily ekonomické embargo.

Začátkem roku 2021 došlo k uklidnění situace (s konečným uvolněním ekonomické blokády)

aniž by Katar musel zásadně přehodnotit svou podporu Hamásu a Muslimskému bratrstvu.

Na závěr si zodpovíme výzkumnou otázku, jestli vše, co se z hlediska zahraničních

vztahů týká Hamásu, se týká i Muslimského bratrstva. Vztah Evropské unie k Hamásu se liší

od vztahu k Muslimskému bratrstvu, které není v Evropě považováno za teroristickou

organizaci (s výjimkou Rakouska). Ačkoli je označení Hamásu za teroristickou organizaci

dílem nátlaku USA a Izraele (partnerů Evropské unie), podobný nátlak na evropské země v

případě Muslimského bratrstva Spojené státy nevyvinuly. Hlavní roli zde totiž hraje izraelsko-

palestinský konflikt, nikoli ideologie Muslimského bratrstva (potažmo Hamásu). Spojené státy

nejsou předmětem této práce, tudíž se analýze hodnocení Muslimského bratrstva v zámoří

vyhneme. Země islámského světa, které vůči Muslimskému bratrstvu zaujímají nepřátelské

stanovisko, se této organizace obávají mnohem víc než Hamásu, neboť ideologie Muslimského

bratrstva tamní režimy zásadně ohrožuje. Země, které mají s Muslimským bratrstvem dobré

vztahy, je udržují rovněž s Hamásem – například Írán, stejně jako Katar, má dobré vtahy jak s
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Hamásem, tak i s Muslimským bratrstvem. Arabské státy obávající se islamistické ideologie

jakožto ohrožení jejich legitimity naopak mají primárně negativní vztah vůči Muslimskému

bratrstvu, zatímco negativní postoj vůči Hamásu se ocitá spíše ve vleku těchto pozic. Naopak

je tomu v Evropě: na výzkumnou otázku nám nezbude než si odpovědět záporně.
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