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Bakalářská práce Prokopa Singera se zabývá zahraničními vztahy palestinské organizace Hamás, a to

jmenovitě s Evropskou unií, Íránem a Qatarem. Výklad je zasazen do kontextu vzniku organizace a její

ideologie i politických cílů. Jako vedoucí práce bych nejprve ocenil komunikaci s kolegou Singerem,

který se mnou, po počátečních rozpacích, práci průběžně konzultoval, a reflektoval většinu mých

připomínek, pokud jde o její strukturu, obsah i formální podobu. V tomto ohledu je výsledná podoba

práce velkým posunem, pokud to mohu srovnat s prvotními verzemi, které jsem měl k dispozici. Některé

připomínky ovšem kolega ke své škodě nereflektoval, například pokud jde o číslování jednotlivých

kapitol. Úvod a Závěr by neměl být číslován, stejně tak kapitola „2. Literatura“ by měla být začleněna

do úvodu. Rovněž řazení seznamu použité literatury v bibliografii není přísně abecední. I po obsahové

stránce lze práci leccos vytknout, zejména pokud jde o hloubku provedené analýzy jednotlivých

případových studií, včetně Závěru. Celkově však mohu konstatovat, že práce jako celek splňuje po

formální i obsahové stránce požadavky oboru. Doporučuji ji proto k obhajobě a hodnotím stupněm

velmi dobře.

V Teplicích dne 21. ledna 2022 vypracoval Pavel Ťupek, Ph.D.